<sup>i</sup> Alius πῦρ ἀνάπτεται.

<sup>j</sup> Duo mss. λαμπρὰν ἡψε, ex repetitione τοῦ αν detinente prima posterioris vocis syllaba. Infra unus εὐθέων τῶν δρῶντων ἐμπίπρηστ.

<sup>k</sup> Πολλῆς deest in tribus mss.

<sup>l</sup> Tres mss. πενίᾳ καὶ ταλαιπωρίᾳ ἀθλίους, et sic legit Erasmus. Edili vero ἐν πενίᾳ καὶ εὐτελείᾳ ἀθλίους.

<sup>m</sup> Alius ἐπιβαίνουσι τῆς ψυχῆς.

<sup>n</sup> Alii καταληφῶσιν.

satorem, nemo contradicturus est. Quid igitur ait Paulus Timotheo scribens? Qui nuper prædicationem attigit, cum non oportere ad summam episcopi dignitatem evahi, his nempe verbis: *Non neophytum, ne in superbiam elatus, in judicium incidat, et in laqueum diaboli* (*1. Tim. 3. 6*); ne eadem, inquit, peccans cum illo, eadem cum illo patiatur.

**4. Alienam improbitatem solatio esse improbis.**—Hoc vero non hinc solum est perspicuum, verum etiam ex iis quæ secessus ille dæmon primo homini suasit. Sicut enim bonis hic mos est, per quæ ipsi facti sunt boni, ad eadem exhortari proximos: ita et malis hic est mos, per quæ ipsi sunt improbi, eadem vicinis invehere. Nam una hæc est illorum malitiæ species, ut aliorum perniciem solatum sui supplicii existent. Quid igitur diabolus suasit Adamo? Ut conciperet cogitationem sua natura majorem, sibique cum Deo speraret æqualitatem (*Gen. 3*). Si enim, inquit, hæc res me de cœlo expulit, multo magis eadem hunc ejicit e paradiſo. Quapropter et Salomon dixit<sup>1</sup>: *Deus superbis resistit* (*Prov. 5. 34. 1. Pet. 5. 5. et Jacob. 4. 6*). Non dixit: Deus superbos dimittit, et in peccatis deserit, suoque nudat auxilio: sed, *Resistit*, inquit: non quod instructa acie aut pugna Deo sit opus adversus superbum; quid enim esse possit superbo insirmius? Nam ut qui orbatus est oculis, omnium expositus est injuriæ, ita et superbis, qui non videt Dominum (nam *Initium superbie*, ut inquit Scriptura, *est non nosse Dominum* [*Ecli. 10. 14*]), etiam ab hominibus facile superatur, posteaquam excidit ab illa luce. Quod si etiam validus ac potens esset superbis, nihil opus esset Deo exercitu adversus illum: cui enim voluntas satis fuit ad producenda omnia, multo magis sufficeret ad ea tollenda. Cur igitur, inquies, resistit? Quod vehemens odium declarat erga superbum. Itaque superbiam esse vulnus periculorum, tum ex his quæ diximus, tum ex aliis perspicuum est. Quod si vultis, etiam causam ipsam, unde vulnus hoc accidit, aliunde discamus. Siquidem hic Scripturæ mos est, si quando parat accusare quempiam, non modo peccatum illius narrare, verum etiam docere nos quæ fuerit peccati causa: id autem facit, ut eos qui sani sunt reddat tutiores cautionsque, ne in eadem incident mala. Similiter et medici ad ægrotantes ingressi, etiam ante morbos (*a*) fontes explorant, ut prævia cura coerceant malum: etenim qui, manente radice, ramos tantum exsecat, nihil aliud quam inanem sumit operam. Ubi igitur Scriptura et peccatum et peccati causam eloquitur? Reprehendit eos qui præcesserunt diluvium, ob illicitos congressus: atque audi quomodo causam exprimat: *Cum vidissent filii Dei filias hominum esse formosas, acceperunt illas sibi in uxores* (*Gen. 6. 2*). Quid

igitur? num pulchritudo causa est peccati? Absit: est enim divinæ sapientiae opus; opus autem Dei numquam possit esse causa peccati. Sed aspectus sunt causa peccati? Ne id quidem: nam et hoc naturæ opus est. Sed quid tandem? Male videre: nam hoc est depravatæ voluntatis. Ideo sapiens quidam admonet, dicens, *Ne consideres pulchritudinem alienam* (*Ecli. 9. 8*). Non dixit, *Ne videas*: id enim nonnumquam casu fit, sed, *Ne consideres*, inquit, illud tollens ne studio animadvertis, ne curiose intucamur, ne vitiosæ contemplationi immoremur, quæ ab animo corrupto et concupiscenti proficiuntur. Sed quid, inquiet aliquis, hinc damni possit oriri? *Ex hoc*, inquit, *amor velut ignis excitatur* (*Ibid. v. 9*). Ut enim ignis, ubi fœnum aut stipulam arripuerit, nihil moratur, sed simul ut attigit materiam, lucidam accedit flammam: itidem et ignis concupiscentiæ quæ est in nobis, simul atque per oculorum intuitum elegantem aë venustam attigerit formam, protinus exurit animum. Proinde ne species temporariam illam, quæ ex aspetto proficiuntur, voluptatem, sed perpetuum dolorem considera, qui nascitur ex concupiscentia. Nam illa, inficto vulnere, plerumque celeriter avolat; at vulnus non avolat, sed plerumque manet et interficit. Et quemadmodum cerva confixa jaculo in letali corporis parte, etiamsi venatorum effugiat manus, nihil inde fert luci: sic et anima, accepto concupiscentiæ jaculo e lascivo curiosoque aspetto, etiamsi dimissus jaculo permittatur abire, tamen ipsa per se corrumpitur ac perit, ubique videns hostem, et insequentem habens. Sed quod dicere cooperam (neque enim committendum est ut in hoc tam longas sermonis digressiones faciamus), Scriptura cum peccatis simul et peccatorum causas solet commemorare: audi et hic quid dicat de Ozia. Neque enim hoc tantum nos docuit, elatum fuisse cor ejus, verum addidit unde fuit elatum. Unde ergo elatum fuit? *Gum potens esset*, inquit, *elatum est cor ejus*. Non tulit principatus magnitudinem, sed sicut ex edacitate nascitur ignea inflatio, ex inflatione gignitur febris, deinde ex febri plerumque mors: itidem et hic ex rerum abundantia nata est superbia. Nam quod in corporibus est inflatio, hoc in animis est superbia. **Mox ex superbia nata est appetentia rerum ipsi non congruentium.**

**5. Hæc non sine causa diu tractamus, sed ne umquam existimetis esse suspiciendos, neque felices dicatis eos qui principatum gerunt, cum sciatis quam lubrico in statu versentur; nec umquam illos judicetis miseros, qui in egestate et afflictionibus vivunt, scientes hanc vitam esse multo tertiorem. Unde et propheta clamat dicens: *Bonum est mihi, Domine, quia humiliasti me* (*Psal. 118. 71*). Vide igitur quantum ex eminentia natum sit malum. *Elatum est*, inquit, *cor ejus usque ad corruptionem* (*2. Paral. 26. 16*). Quid est, *Usque ad corruptionem?* Usque ad pravas cogitationes, quæ prorsus non ascendunt in animum nostrum, si nos ipsos multa cautione circumsepiamus: sed si negligenter egerimus, nascuntur in nobis germinantque: sin prævertantur, protinus præfocantur**

<sup>1</sup> Quatuor MSS., et Sirac dicit. Atqui hæc verba sunt Salomonis in Proverbii, licet simile quidpiam in siracide etiam legatur, 10, 14. Non raro Chrysostomus Salomonem ponit pro Siracide; sed nusquam adverti apud illum Siracideponi pro Salomone.

(a) Gr. καὶ πρὸ τῶν νοσημάτων. Hanc similitudinem afferit Chrysostomus, ut significet, Deum justos exemplis cautores reddere, ne in morbos animi incident.

et obruuntur. Aliæ gignuntur, et augentur, atque ad pravas actiones procedunt, omnemque mentis nostræ sanitatem corrumpunt, si magna in socordia versemur. Illoc itaque dicit, *Elatum est cor ejus*, neque se intus continuit arrogantia, neque extincta est, sed ut prorupit, ad opus usque pravum progressa, totam illius virtutem corruptit. Beatitudo est igitur, cogitationem improbam prorsus non admittere, quod et a propheta dictum est, *Domine, non est elatum cor meum* (*Psalm. 130. 1*). Non dixit, Elatum quidem est, sed illud cohibui: verum, Non est omnino elatum: hoc est, Jugiter servavi animam meam inaccessam malitiae. Hoc igitur est beatitudinis: huic proximum illud est, malas cogitationes jam ingressas celeriter repellere, neque sinere, ut illic diutius immorentur, ne in nobis pessime grassetur. Quod si eo usque socordiæ processerimus, est per Dei bonitatem et hujus socordiæ solatium, multaque ab illa summa et ineffabili bonitate talibus vulneribus parata sunt remedia. Sed age sermonem hunc missum faciamus, ne quod in initio verebamur, nunc accidat nobis, rerumque turba vestram obruat memoriam. Quapropter necessum est ut quæ dicta sunt, summatim paucis repetamus: sic et matres facere solent cum poma, aut bellaria, aut aliud simile quidpiam in puerilem immittunt sinum: ne per puerorum negligentiam excidat aliquid eorum quæ data sunt, contractam undique tuniculam, cingulo subjiciunt, quo sint in tuto. Idem nos faciamus, orationem in longum porrectam contrahamus, memoræque custodiæ deponamus. Audistis quomodo nihil agendum sit ad ostentationem, quantumque sit malum socordia, ut etiam in perfecta vita versantem facile supplantarit. Didicistis quanta nobis opus sit cura, potissimum sub vitæ finem, ut quenec desperandum sit ei qui cum incidisset in peccata mutatus est, neque oporteat eum qui in socordia vivit, de recte factis confidere. Disseruimus vobis de differentia peccatorum, ne simus vehementer intenti ad eximias corporum formas: quantumque hinc oriatur mali, demonstravimus. Quæ de superbia vobis diximus meministis, quæque de pravis cogitationibus. Hæc servantes redeamus domum; quin potius hæc servantes excipiamus perfectionem eximi doctoris exhortationem. Nam nostra quidem, qualiacumque sunt, habent juventutis indicia: hujus autem, qualiacumque fuerint, cana quadam prudentia sunt ornata. Ac nostra quidem similia sunt torrenti, qui cum strepitu fertur; illius autem oratio similis est fonti magna tranquillitate fluvios effundenti, qui olei magis quam aquarum cursum imitetur. Excipiamus igitur ea fluenta, ut sicut in nobis fons aquæ salientis in vitam æternam (*Ioan. 4. 14*): quam nobis omnibus contingat assequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi (a), cum quo Patri, simul cum sancto et bono Spiritu honor, gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(a) Quæ sequitur conclusio sic habetur in uno Codice, sicut ita legerat Erasmus. Quamquam hæc conclusiones, ut iam alibi diximus, ad librariorum libitum ut plurimum concinnatae sunt.

Eiusdem in dictum illud Isaiae, *Factum est anno, quo mortuus est Ozias rex, vidi Dominum sedentem in solio excelso et elato* (*Isai. 6. 1*); et laus civitatis Antiochiae; et adversus eos qui prohibent nuptias demonstratio divina.

#### HOMILIA IV.

1. *Frequentiam auditorum sibi ipsisque gratiatur; Romæ præsert suam civitatem.* — Præclarum nobis hodie theatrum adest, magnificus alacrisque cœtus. Quid tandem est in causa? Semper heri factæ fructus, hodie messis est. Heri plantavimus, hodie metimus. Non enim terram inaniam colimus, ut tarde fructificet, sed animas ratione præditas. Non est natura, quæ cunctatur, sed gratia, quæ accelerat. Recte compositus nobis populus, audiendi studiosa plebs est. Heri vocati sunt, hodie coronantur. Admonitionis hesternæ fructus hodiernum est obsequium. Unde nos quoque libenter semina jacimus, quia purum videmus arvum, non spinam quæ suffocat, neque viam quæ calcatur, neque petram sterilem, sed profundum ac pingue agrum, qui simul et semen recipit, et spicam nobis exhibet. Hæc semper loquor, nec loqui desinam: hæc nostræ civitatis laus est, non quod senatum habeat, non quod consules numerare possimus, neque quod statuas complures, neque quod mercium copiam, neque quod situm habeat commodum: sed quod populum habeat audiendi studiosum, quod templo Dei plena, quod Ecclesiæ deliciae magis crescunt in dies, quodque sermonem habeat profluentem, desideriumque numquam satiantem. Siquidem civitas non ab ædificiis, sed ab inhabitantibus admiranda redditur<sup>1</sup>. Ne mihi narres Romanorum urbem magnitudine spatiam esse; sed ostende mihi illic populum æque cupidum audiendi. Nam Sodoma turres habebant, cum Abraham in tugurio moraretur: attamen venientes angeli Sodoma præteribant, et ad tugurium divabant (*Gen. 18*). Non enim ædium splendorem quærebant, sed animæ virtutem et pulchritudinem quærentes circumibant. Ita sane alias desertum habebat Joannem, civitas Iherodem: eoque desertum nobilis erat civitate. Cur ita tandem? Quoniam non in structuris sita est prophetia. Hæc dico, nequando civitatem prædicemus, quæ moribus dissoluta est. Quid mihi narras ædificia, quid columnas? Hæc una cum præsenti vita diruuntur. Ecclesiam ingredere, ut civitatis videoas nobilitatem. Ingredere, inquam, vide pauperes a medio noctis usque ad lucem perseverantes, vide sacra pævigilia diem cum nocte copulantia: vide eos neque interdiu neque noctu vel somni tyrannidem ac violentiam metuentes, vel in opere necessitatem formidantes. Magna revera civitas, ac totius orbis metropolis. Quot episcopi, quot doctores huc venerunt, et a populo docti discedunt, ac legem illam insitam in se transplantare curant<sup>2</sup>?